ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HIỆP HOÀ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hiệp Hoà, ngày    tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2023

Căn cứ Công văn số 5000/UBND-KGVX, ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc thăm, tặng quà cho người có công với cách mạng và các đối

tượng bảo trợ xã hội nhân ngày Lễ, Tết Nguyên đán hằng năm; UBND huyện xây

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà

trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ

em theo quy định của Luật Trẻ em năm 2016, các Nghị định của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em.

2. Thúc đẩy các hoạt động chăm sóc trẻ em của các cấp, các ngành trên địa

bàn huyện. Tạo cơ hội để mọi trẻ em tham gia đón Tết Trung thu vui vẻ, an toàn,

lành mạnh, tiết kiệm, đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em đối với các

cấp, các ngành trong dịp Tết Trung thu năm 2023. Kịp thời động viên, khuyến

khích, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

3. Việc lựa chọn trẻ em được nhận quà đảm bảo đúng thành phần, số lượng;

lựa chọn hình thức trao quà cho trẻ em phù hợp với tình hình thực tiễn và trao quà

đầy đủ, kịp thời đến từng em được nhận quà.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

Triển khai các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức, tập trung vào

các nội dung: Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; Luật Trẻ em năm 2016,

các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Chỉ

thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ

đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em;

Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày

08/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường công tác quản lý, kiểm tra,

giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và Chỉ thị 03/CT-UBND

ngày 24/5/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường công tác bảo vệ trẻ em

trên địa bàn;...

Thông tin các hoạt động tổ chức Trung thu cho trẻ em trên địa bàn toàn

huyện. Biểu dương những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình

2

nghèo, cận nghèo có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt,

việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em

Đổi mới hình thức tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em trong

dịp Tết Trung thu, khuyến khích các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi truyền

thống; khuyến khích trẻ em sử dụng đồ chơi sản xuất trong nước, hướng dẫn gia

đình, cha, mẹ không mua đồ chơi nhập khẩu kém chất lượng, kích động bạo lực,

trái với thuần phong, mỹ tục cho trẻ em.

Tổ chức các chương trình văn nghệ, chương trình vui đón Tết Trung thu phù

hợp với từng điều kiện của cơ sở đảm bảo mọi trẻ em được vui đón Tết Trung thu.

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội hóa, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em

Vận động các nguồn lực xã hội để tặng quà và tổ chức các hoạt động cho trẻ

em vui Tết Trung thu. Xây dựng và thành lập các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà tại

các thôn, tổ dân phố; thăm hỏi, tặng quà trẻ em có hoàn cảng đặc biệt khó khăn, trẻ

em thuộc hộ gia đình nghèo, trẻ em thuộc hộ cận nghèo,...

4. Kiểm tra việc tổ chức Tết Trung thu

Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhất

là các cơ sở thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; cơ sở sản xuất kinh doanh các văn

hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi dành cho trẻ em.

5. Số lƣợng, đối tƣợng tặng quà của tỉnh, huyện

5.1. Số lượng

Tổng số trẻ em được nhận quà: 50 trẻ em; trong đó: tỉnh tặng quà 25 trẻ em,

UBND huyện tặng quà 25 trẻ em.

5.2. Đối tượng

Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (được quy định theo Luật Trẻ em năm 2016)

hoặc trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo (Ưu tiên trẻ em chưa được nhận quà

nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023 và ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6/2023).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Quà của tỉnh: Kinh phí tặng 25 suất quà x 500.000 đồng/suất =

12.500.000 đồng do Sở Lao động - TB&XH tỉnh Bắc Giang cấp.

2. Quà của huyện: Kinh phí tặng 25 suất quà x 500.000 đồng/suất =

12.500.000 đồng do ngân sách huyện cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thƣơng binh và Xã hội

- Tham mưu cho lãnh đạo huyện thực hiện các hoạt động thăm và tặng quà

cho trẻ em năm 2023 trên địa bàn huyện phù hợp với tình hình thực tiễn.

3

- Tiếp nhận 25 suất quà từ Sở Lao động - TB&XH, tổ chức trao quà cho trẻ

em trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tiễn; thực hiện các thủ tục tài chính về

cấp tiền quà cho trẻ em; thanh, quyết toán kinh phí tặng quà cho trẻ em theo quy định.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn lựa chọn trẻ em đúng đối tượng, thành

phần. Phối hợp với Huyện đoàn TNCSHCM tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí

lành mạnh cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu.

2. Phòng Y tế: Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở

sản xuất, kinh doanh nhất là các cơ sở thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; cơ sở sản

xuất kinh doanh các văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi dành cho trẻ em. Xử lý theo

thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm và các cơ

quan, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý an toàn thực phẩm.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức các

hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em trong hệ thống nhà trường.

4. Phòng Văn hóa - TT, Trung tâm Văn hóa -TT&TT: Đẩy mạnh hoạt

động truyền thông về bảo vệ, chăm sóc trẻ em bằng nhiều hình thức phù hợp với

tình hình thực tiễn, đặc biệt là truyền thông về phòng, chống xâm hại trẻ em;

phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; các thông điệp về bảo vệ trẻ

em... (theo phụ lục số 01 đính kèm).

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân các cấp, Hội Bảo vệ

quyền trẻ em huyện: Phối hợp với chính quyền các cấp xây dựng kế hoạch vận

động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia phong trào

toàn dân bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tổ chức các hoạt động thiết thực cho

trẻ em góp phần thực hiện tốt kế hoạch này.

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện tổ chức các hoạt động tổ

chức vui đón Tết Trung thu cho trẻ em.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn tham mưu cho Đảng ủy, UBND

xã, thị trấn tổ chức các hoạt động vui đón Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn,

đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

7. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng,

chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; các

thông điệp về bảo vệ trẻ em... (theo phụ lục số 01 đính kèm).

- Căn cứ tình hình thực tế của mình, tổ chức triển khai thực hiện các nội

dung của kế hoạch cho phù hợp, hiệu quả. Báo cáo kết quả (theo Phụ lục số 2) về

Phòng Lao động- TB&XH trước ngày 05/10/2023.

- Bố trí kinh phí, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể lựa chọn đúng trẻ em

nhận quà của tỉnh, huyện theo thành phần và số lượng được phân bổ.

4

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện tiếp nhận kinh phí, trao

quà cho trẻ em trên địa bàn; chịu trách nhiệm lựa chọn đối tượng trẻ em được nhận

quà, việc trao tặng quà cho trẻ em; thực hiện các thủ tục tài chính về cấp tiền quà

cho trẻ em; thanh, quyết toán kinh phí tặng quà cho trẻ em theo quy định.

- Chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ

thiết thực, phù hợp với tình hình cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu

năm 2023; UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và UBND các

xã, thị trấn tổ chức chỉ đạo chặt chẽ việc thực hiện. Kết quả báo cáo về UBND

huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH) theo Phụ lục số 2 trước ngày 05/10/2023

để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động- Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động - TB&XH;
- Chủ tịch, các PCTUBND huyện;

- MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan thuộc UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT&TT huyện (đưa tin);

- UBND các xã, thị trấn.

- VP: LĐ, CVVX;

- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nghị

5

Phụ lục số 01

NỘI DUNG

Thông điệp tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc trẻ em

1. Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em

2. Tạo điều kiện cho trẻ em có cơ hội phát triển và hưởng thụ công bằng các dịch
vụ xã hội cơ bản

3. Tạo môi trường lành mạnh, thuận lợi để trẻ em phát triển toàn diện

4. Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động

5. Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các
thành viên gia đình

6. Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi hành vi xâm
hại trẻ em.

7. Bảo vệ quyền của mọi trẻ em trên môi trường mạng

8. Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước

6

Phụ lục số 02

TÊN ĐƠN VỊ……..      CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Số:         /BC-..     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

.............., ngày ........ tháng ........ năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Tết Trung thu năm 2023

I- CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

II- KẾT QUẢ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1- Hoạt động truyền thông

- Đánh giá chung tình hình

- Số lượng phóng sự, tin, bài viết...

- Nêu một số đơn vị tiêu biểu

2- Hoạt động thăm hỏi và tặng quà

- Đánh giá chung tình hình

- Số trẻ em được tặng quà...., trị giá...đồng

- Nêu một số hoạt động tiêu biểu và một số đơn vị tiêu biểu

3- Các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em

- Nêu hoạt động, kết quả cụ thể

4- Kinh phí cho Tết Trung thu

- Tổng kinh phí.... đồng; trong đó:

+ Ngân sách nhà nước.... đồng

+ Vận động.... đồng

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Những kết quả đã đạt đƣợc

2- Một số hạn chế

3- Đề xuất, kiến nghị

7

Phụ lục số 02

TÊN ĐƠN VỊ……

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TẾT TRUNG THU NĂM 2023

Điểm tổ chức Tết

Trung thu
Tặng quà cho trẻ em

Số

lượng

điểm

Số trẻ em

tham dự

Bằng tiền mặt Bằng hiện vật

Số trẻ em

được tặng quà
Trị giá

Nguồn kinh phí (triệu đồng)
Số trẻ em

được tặng quà
Trị giá

Nguồn kinh phí (triệu đồng)

NSNN Vận động
Tổng

cộng
NSNN Vận động

Tổng

cộng

NGƢỜI LẬP
Ngày      tháng      năm 2023

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

		pvnghi.hh@bacgiang.edu.vn
	2023-09-09T08:02:32+0700

		2023-09-11T13:45:00+0700

		2023-09-11T13:45:08+0700

		ubnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-09-11T13:45:36+0700